
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 

ATO TEMPORÁRIO N. 16/2025 – PGJ 
 

Fixa,  de forma temporária, atribuições no cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Final - 75, para atuação na Promotoria de Justiça de Rio Grande, de 
Entrância Final. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso 
I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 
CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 14, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre as designações dos cargos de 
Promotor de Justiça Substituto de entrância e as suas atribuições; 
 
CONSIDERANDO o previsto no art. 10 do Provimento n. 6/2021 - PGJ, que dispõe sobre o Ato Temporário; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de fixar, por período determinado e em caráter excepcional, as atribuições do cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Final, em auxílio a cargos numerados de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Grande, de Entrância Final.  
 
CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.483/2025; 
 
RESOLVE editar o seguinte ATO TEMPORÁRIO: 
 
Art. 1.º  Fixa, de forma temporária, atribuições no cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 75, em auxílio aos cargos de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Grande, de Entrância Final, nos seguintes termos: 
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL - 75 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da Vara do Juizado Regional da Infância 
e Juventude da Comarca de Rio Grande 

    Ato Infracional.   

Unidades Jurisdicionais da Comarca   
Crimes Previstos no Estatuto da 
criança e do adolescente 

    

Unidades Jurisdicionais da Comarca     
Autor - MP - Matérias 
Extrajudiciais do Cargo. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Crimes da Legislação 
Especial Penal 

Crimes Previstos no Estatuto da 
criança e do adolescente 

    

Especializada Criança e Adolescente   Ato Infracional.   

Especializada Idoso       

 
Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 25/9/2024, com vigência até 24/9/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de abril de 2025. 
 

SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, 
Procurador-Geral de Justiça interino. 

 
Registre-se e publique-se. 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral 
 

ATO N. 20/2025 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Temporário n. 5/2023-PGJ, que fixou, de forma 
temporária, atribuições em cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Final¹, para atuação na Promotoria de Justiça de Canoas, de Entrância Final. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso 
I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 10 do Provimento n. 06/2021-PGJ;  



 

 

3 
 

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.845/2025; 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o art. 3.º do Ato Temporário n. 5/2023-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 3. Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 15/05/2023, com vigência, em virtude de prorrogação, até 
14/05/2026.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de abril de 2025. 
   

SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO,  
Procurador-Geral de Justiça interino. 

Registre-se e publique-se. 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 124/2025 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Promotora de Justiça CLARISSA AMMÉLIA SIMÕES MACHADO, ID n. 3435997, para, na condição de representante desta Instituição, firmar 
Termo Aditivo ao Termo de Cooperação que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e a Associação dos Advogados 
Criminalistas do Planalto Médio - AACPLAM, objetivando limitar a atuação da AACPLAM à Assistência Jurídica devida aos investigados apenas nas 
audiências extrajudiciais para oferta do acordo de não persecução penal, realizadas no âmbito do Ministério Público (00822.001.203/2025 -Port. 
106/2025/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de abril de 2025. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 
 
 

BOLETIM N. 125/2025  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 2473/2024/SUBADM, que designou o servidor JONAS FARIAS MEDEIROS, ID n.º 3629392, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Canoas (PGEA 00741.003.134/2025 – Port. 1422/2025/SUBADM). 

- a Portaria n.º 2474/2024/SUBADM, que designou a servidora ANA CRISTINA VARGAS ROSA, ID n.º 3448029, Técnica do Ministério Público, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Canoas (PGEA 00741.003.134/2025 – Port. 
1423/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 02 a 11 de abril de 2025, o servidor MICHAEL ARAÚJO MACHADO, ID n.º 4829948, Técnico do Ministério Público, para exercer as 
funções de Secretário de Unidade Administrativa junto à Promotoria de Justiça de Guaporé, para desempenho de atividades internas de 
assessoramento administrativo, triagem de processos e atividades externas, devendo perceber a gratificação correspondente, no percentual de 20% 
(vinte por cento) do vencimento básico da classe A do cargo de Técnico do Ministério Público (PGEA 00788.000.296/2025 – Port. 
1405/2025/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora CRISTIANE DE ALMEIDA, ID n. 3446468, Técnica do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões, uma vez por semana, no período de 1° de abril a 31 de maio de 2025 (PGEA 
02483.000.044/2025 – Port. 1414/2025/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor FABIO SILVEIRA MOSSMANN, ID n.º 3447006, Técnico do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Dois Irmãos, uma vez por semana, no período de 28 de março a 27 de abril de 2025 (PGEA 
02483.000.042/2025 – Port. 1415/2025/SUBADM). 

- no período de 15 de março a 10 de setembro de 2025, o servidor MATHEUS TEIXEIRA MAMBRUM, ID n.º 3555950, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Butiá (PGEA 01726.000.167/2025 – Port. 
1417/2025/SUBADM). 



 

 

4 
 

- a servidora ANA CRISTINA VARGAS ROSA, ID n.º 3448029, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção 
da Promotoria de Justiça de Canoas (PGEA 00741.003.134/2025 – Port. 1424/2025/SUBADM). 

- o servidor JONAS FARIAS MEDEIROS, ID n.º 3629392, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Canoas (PGEA 00741.003.134/2025 – Port. 1425/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- GIOVANA RIBEIRO FLACH, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00742.000.102/2025 – Port. 1431/2025/SUBADM). 

- TAINA BOIANI para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 00033.000.602/2025 – Port. 
1432/2025/SUBADM). 

- TAIS DAL MOLIN para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 01411.014.449/2024 – Port. 
1433/2025/SUBADM). 

- LARISSA AYALA CHEMALE para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II,  CC-05, deste Órgão (PGEA 01411.014.583/2024 – Port. 
1435/2025/SUBADM). 

- AMANDA ZABADAL MIDON para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00012.000.180/2025 – Port. 1440/2025/SUBADM). 

- FERNANDO PASETTO FUNEZ, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 02554.000.091/2025 – 
Port. 1453/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/04/2025, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, BRUNA SANDRI DO PRADO, tendo 
entrado em exercício em 09/04/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de abril de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

                 SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

                 PROCEDIMENTO N.º 00677.000.039/2025 

 
CONTRATADO: POTENCIAL ENGENHARIA LTDA; OBJETO: contratação de empresa especializada para elaboração dos projetos executivos 
para reforma da subestação de energia da sede do Ministério Público em Porto Alegre/RS, localizada na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, n.º 
80, com potência total de 3.2kVA; VALOR TOTAL: R$ 53.500,00; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de abril de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

AVISO N.º 3/2025 
 
CIENTIFICO QUE O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, no uso de suas atribuições legais, 
determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal nº 14.133/2021 e Prov. Nº 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo Baixa de Patrimônio Entidade Donatária – Município Objeto 

00795.000.025/2025 4498 
Penitenciária Modulada Estadual de Ijuí – 

PMEI/RS 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

00795.000.021/2025 4500 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

– APAE de Ijuí/RS 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

00795.000.024/2025 4503 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

– APAE de Ajuricaba/RS 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

00711.000.172/2025 4526 
Grupo de Apoio à Brigada Militar de 

Alegrete/RS 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

01694.000.178/2025 4528 
Brigada Militar – 2º Batalhão de Policiamento 

de Área de Fronteira 
Mobiliário em Geral. 

01694.000.176/2025 4527 
Prefeitura Municipal de Itaqui – Secretaria de 

Saúde – CAPS Sentimentos 
Mobiliário em Geral. 

01618.001.539/2024 4522 Conselho Tutelar de Sapucaia do Sul/RS 
Mobiliário em Geral. Processamento de 

Dados e Microfilmagem. 

01606.000.230/2025 4521 
Prefeitura de Esteio/RS – Secretaria Municipal 

de Cidadania e Direitos Humanos  
Mobiliário em Geral. 

00868.000.058/2025 4525 
Associação Beneficente Espaço Feliz – Santa 

Rosa/RS 
Equipamentos para Alojamento, 
Lavanderia, Copa e/ou Cozinha. 



 

 

5 
 

Máquinas, Motores e/ou Aparelhos. 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

01518.000.310/2025 4540 
8ª Delegacia Penitenciária Regional – Presídio 

Estadual Feminino de Lajeado/RS 
Mobiliário em Geral. 

00795.004.293/2024 4504 
Superintendência dos Serviços Penitenciários 
do RS – Presídio Estadual de Três Passos/RS 

Mobiliário em Geral. Processamento de 
Dados e Microfilmagem. Som e/ou 

Imagem. 

00033.000.767/2024 4523 
Escola Municipal de Ensino Fundamental 

Waldemar Wolff – Segredo/RS 
Mobiliário em Geral. Processamento de 

Dados e Microfilmagem. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de abril de 2025. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 

 

BOLETIM N.º 74/2025 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01894.000.167/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Ofício nº 00863.000.702/2023-0002 da PJ Santa Cruz do Sul acerca do PEC de DIONE ANDRE 
BATISTA DA SILVA (PEC nº 800008050.2021.8.21.0026). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sobradinho. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01894.000.171/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Ofício nº 00863.000.710/2023-0002 da PJ Santa Cruz do Sul - PEC de TIAGO RAFAEL GRADE 
(PEC nº 045683350.2011.8.21.0026). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sobradinho. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de Abril de 2025. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 
 


		2025-04-10T12:47:26-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




